²⁰¹ FIRA III, "Fontes Iuris Romani Antejustiniani", Negotia, ed. V. A. Ruiz, Florentiae 1968, pág. 426: Emptio pueri Seleucia Pieriae contracta.

²⁰² Traducción latina del texto griego por Macqueron, J. "Contractus scripturae, Contrats et quittances dans la pratique romaine", Camerino-Nice. 1982, pág. 63-64, nota 3: "la garantie au simple est dite "vente dans les bonnes conditions". Si la garantie est au double, on dira optimis conditionibus"

Callistratus D.33,10,14, *libro tertio de cognitionibus*

"Fundo legato instrumentum eius non aliter legato cedit, nisi specialiter id expressum sit: nam et domo legata neque instrumentum eius neque supellex aliter legato cedit, quam si id ipsum nominatim expressum a testatore fuerit."

Cuando se lega un fundo no se entienden incluidos los accesorios igual que cuando se lega una casa, a no ser que se declare expresamente que se incluye el mobiliario y las pertenencias. Por tanto de este texto podemos deducir en cuanto a los accesorios y a las pertenencias una regla o principio: no se transmiten *mortis causa* a título particular con la cosa, a no ser que el testador especialmente lo haya expresado así.

Esta regla no es otra cosa que la expresión del régimen jurídico aplicable a los accesorios respecto de la cosa principal. El criterio a seguir sería el de la voluntad de las partes²⁰³, en este caso, la voluntad del testador.

Otro régimen jurídico se aplica a la parte de una cosa que, respecto a ésta, es un elemento que la integra y perfecciona²⁰⁴. Se transmiten siempre juntamente y, si se reivindica la cosa, también están incluidas las partes.

Los textos que a continuación transcribimos contienen la cláusula *optimus maximusque* respecto a las pertenencias y accesorios:

Scaevola D.32,1,93,4, *libro III Responsorum*:

"Collegio fabrorum fundum cum silvis, quae ei cedere solent, uti optimus maximusque esset, legavit; quaero, an ea quoque, quae in diem mortis ibi fuissent, id est foenum, pabulum, palea, item machina, vasa vinaria, ²⁰⁵ id est cupae et dolia, quae in cella defixa sunt, item granaria, legata essent. Respondit, non recte peti, quod legatum non esset."

Paulus D.32,1,92, pr. *libro XIII Responsorum*:

"Si mihi Maevia et Negidia, filiae meae, heredes erunt, tunc Maevia e medio sumito, praecipito, sibi que habeto fundos meos illum et illum cum casulis et custodibus omnium horum fundorum, et cum his omnibus agris, qui ad coniunctionem cuiusque eorum fundorum emptione, vel quolibet alio casu obtigerint; item cum omnibus mancipiis,

²⁰³ Miquel, J. "Derecho Privado Romano", Madrid 1992, pág. 90: "En cuanto al régimen jurídico, el problema que se plantea es el de si en un negocio jurídico la cosa accesoria sigue el destino de la principal. Aunque los intérpretes han pretendido recabar de las fuentes el principio *accessorium sequitur principale*, lo cierto es que los romanos consideran que hay aquí un problema de interpretación, es decir, lo que hay es que determinar casuísticamente si la voluntad de las partes ha querido o no incluir el *instrumentum fundi*."

²⁰⁴ Ulpianus D.19,1,13,31: "Aedibus distractis vel legatis ea esse aedium solemus dicere, quae quasi pars aedium vel propter aedes habentur, ut puta putealia."

²⁰⁵ En el art. 334 del Código civil español, en su apartado 5º, se da la coincidencia de que se citan las mismas cosas y en el mismo orden: "Son bienes inmuebles: 5º. Las instrumentos o utensilios destinados por el propietario de la finca a la industria o explotación que se realice en un edificio o heredad, y que directamente concurren a satisfacer las necesidades de la explotación misma."

pecoribus, iumentis, ceterisque universis speciebus, quae in iisdem fundis, quoque eorum, cum moriar, erunt, uti optimi maximeque sunt, utique eos in diem mortis meae possedi, et, ut plenius dicam, ita, uti cludentur"; in fundo autem uno ex his, qui praelegati sunt, tabularium est, in quo sunt et complurium mancipiorum emptiones, sed et fundorum, et variorum contractuum instrumenta, praeterea et nomina debitorum; quaero, an instrumenta communia sint. Respondi, secundum ea, quae proponuntur, instrumenta emptionum, item debitorum, quae in fundo praelegato remanserunt, non videri legato contineri.

Paulus D.33,7,18,9 libro II ad Vitellium:

"Item, cum fundus ita legatus esset: Maevio fundum Seianum, ita ut optimus maximusque est, cum omni instrumento rustico et urbano, et mancipiis, quae ibi sunt", et quaereretur, an semina deberentur, respondit, verius esse, deberi, nisi aliud testatorem sensisse heres probaret. Idem respondit de frumento reposito ad mancipiorum exhibitionem."

Paulus D.33,7,22 pr. libro III Sententiarum:

"Fundo legato: Ut optimus maximusque est, retia apraria, et cetera venationis instrumenta continebuntur; quod etiam ad instrumenta pertinet, si quaestus fundi ex maxima parte in venationibus consistat"

Las servidumbres son derechos accesorios, concepto diferente al de accesorio (*instrumentum*) de una cosa principal. En cuanto al régimen jurídico, cuando se reivindica la cosa principal, no se incluyen en esta reclamación los accesorios. A diferencia de las servidumbres que, al tener la consideración de *ius fundi*, de cualidades, se entienden comprendidas en la reivindicación del fundo.